41. *Subió, pues, Abraham desde Egipto, él, su esposa, todo cuanto tenía, y con él Lot en dirección al desierto* (Gen 13,1). Se sobrentiende «subieron». Sin embargo, en sentido estricto no puede decirse que subiera con él lo que poseía como objetos inanimados, tal como el oro, la plata y todos sus enseres. Así es como se comprende esta locución, que en griego se llama «zeugma» o «elipsis».

centum annorum cum genuit Arphaxat: ubi ellipsis est, quia deest «erat». Sed quod non habent «filius Noe», sed «filius» tantum, noua locutio est.

37. *Et erat Sarra sterilis et non generabat* (Gen 11,30), cum posset sufficere: *et erat Sarra sterilis*.

38. *Erit ergo, cum te uiderint Aegyptii, dicent, quia uxor illius haec* (Gen 12,12): genere locutionis adiunctum est «quia»; nam sufficere potuit: *uxor illius haec*.

39. Quod ait scriptura: *factum est autem, statim ut intrauit Abram in Aegyptum* (Gen 12,14), sufficeret: *statim autem ut intrauit Abram in Aegyptum*.

40. *Quid hoc fecisti mihi, quia non adnuntiasti mihi, quia uxor tua est?* (Gen 12,18), cum sufficeret: *non adnuntiasti*. Et ipsum adnuntiasti more Scripturarum dictum est; nam latini habent plerique: *non dixisti*.

[514] 41. *Ascendit autem Abram de Aegypto ipse et uxor eius et omnia eius et Lot cum eo in desertum* (Gen 13,1), subauditur «ascenderunt». Nec tamen proprie dicitur ascendisse cum eo, quod habebat examine, sicut aurum et argentum et omnis supellex; ac per hoc intellegitur hic locutio, quae uocatur graece ζεύγμα κατ' ἔλλειψιν.

42. *Y se suscitó una querrela entre los pastores de los rebaños de Abraham y entre los pastores de los rebaños de Lot* (Gen 13,7). Casi todos los códices latinos han omitido la traducción de esta locución: se expresan según nuestra forma habitual de hacerlo, y a nosotros no nos pareció oportuno recogerla. Se halla por doquier en la Escritura griega, donde se dice así.

43. *Porque somos hombres hermanos, le dice Abraham a Lot* (Gen 13,8). De aquí se desprende que es costumbre de la Escritura expresarse así, ya que se califican de «hermanos» los pertenecientes a una misma familia, aunque el grado de consanguinidad sea diferente, sea cercano, sea lejano, como en este pasaje, pues Abraham era su tío paterno.

44. *Sucedió, pues, durante el reinado de Amarfal, rey de Senaar* (Gen 14,1). De acuerdo con nuestra forma de expresarnos, hubiera sido suficiente comenzar así: «durante el reinado de Amarfal». Así que, cuando la Escritura dice «Sucedió, pues», está expresándose a su manera.

45. *Al decimocuarto año, Godologomor y los reyes que con él* (Gen 14,5); se sobrentiende «estaban». De ahí que algunos códices latinos lo hayan añadido.

46. *Y a los jorrees, los que en las montañas de Seir* (Gen 14,6); se sobrentiende «estaban».

47. *Presentándose uno de los que habían huido, le comunicó la noticia a Abraham, que procedía del otro lado del*

42. *Et facta est rixa inter medium pastorum pecorum Abram et <inter medium pastorum> pecorum Lot* (Gen 13,7): unde latini codices paene omnes non transtulerunt istam locutionem, sed ita loquuntur, ut consuetudo nostra habet, et nobis deinceps eam notare non placuit; ipsa est enim per omnia in graeca scriptura, ubi tale aliquid dicitur.

43. *Quoniam homines fratres nos sumus, Abram dicit ad Lot* (Gen 13,8): unde intellegitur morem esse scripturae ita loqui, ut fratres appellentur unius cognationis (490), etiamsi gradu sanguinis differant, ut alter sit in superiore, alter in inferiore, sicut hoc loco; nam patruus eius erat Abram.

44. *Factum est autem in regno Amarphal regis Sennar* (Gen 14,1). Secundum nostrae locutionis consuetudinem sic incipere sufficeret: in regno autem Amarphal. Ergo quod ait Scriptura: factum est autem, more suo locuta est.

45. *Quarto decimo autem anno Godollogomor et reges qui cum eo* (Gen 14,5), subauditur «erant»: unde a quibusdam latinis etiam additum est.

[515] 46. *Et Correos qui in montibus Seir* (Gen 14,6), subauditur «erant».

47. *Adueniens autem eorum qui euaserunt quidam nuntiauit Abram transfluuiali —ipse autem habitabat ad quercum Mambre—, Amoris,*

río¹³ —habitaba junto a la encina de Mambre¹⁴—, un amorreo, hermano de Escol y hermano de Aunan, que habían firmado un pacto a Abraham (Gen 14,13); es un oscuro hipébaton. El orden, efectivamente, es: «presentándose, de los que habían huido, uno que era amorreo, hermano de Escol y hermano de Aunan, que habían firmado un pacto, le comunicó la noticia a Abraham; habitaba éste junto a la encina». Este hipébaton se hace, si cabe, más oscuro a causa de la elipsis. Aunque se dice: «un amorreo, hermano de Escol y hermano de Aunan», no se dice, en realidad, que se trate del hermano, sino que se sobrentiende «hijo»; igual que se dice «Jacob, el de Alfeo», aunque no se diga «hijo», no se entiende de otra forma. Locuciones semejantes son numerosas en las Escrituras, en las que «hijo» es omitido, pero se sobrentiende.

48. Algunos códices latinos escriben: *Y dijo Abraham al rey de Sodoma: Elevaré mi mano hacia Dios, el Altísimo, que creó el cielo y la tierra: desde el esparto hasta una correa para la sandalia...*¹⁵ (Gen 14,22-23). A los traductores les ha inducido a error el que el griego presente σπαρτίου, que en latín significa «hilo», y tal es la locución propia de las Escrituras¹⁶.